
ATTO N. DD 165 DEL 05/07/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: TRASFERIMENTO  DELLA  DIPENDENTE  omissis,  ASSEGNATA
ALL’AREA  SERVIZIO  IDRICO  INTEGRATO  QUALE  ISTRUTTORE
TECNICO  –  ESPERTO  IN  REGOLAZIONE,  AREA  ISTRUTTORI,  PER
PASSAGGIO DIRETTO TRA ENTI EX ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001
PRESSO  IL  MINISTERO  DELL’ECONOMIA  E  DELLE  FINANZE  –
DIPARTIMENTO  DELLA  GIUSTIZIA  TRIBUTARIA,  CORTE  DI
GIUSTIZIA  TRIBUTARIA  DI  SECONDO  GRADO  DELL’EMILIA-
ROMAGNA.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:
• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dall’1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii.;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Amministrazione  e  Gestione
Risorse, a far data dal 1’ settembre 2023;

• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 30, relativo al passaggio diretto di
personale tra amministrazioni diverse;

• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.;

premesso che:
• con determinazione n. 68/2020 l’Agenzia assumeva a tempo pieno e indeterminato la

dipendente  in  oggetto  in  esito  al  procedimento di  mobilità  volontaria  ex  art.  30  del
D:Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. per la copertura di due posti di Istruttore tecnico, cat. C, e
il  profilo  professionale veniva poi  convertito con det.  93/2023 in Istruttore tecnico –
esperto in regolazione;

Pag 1 di 3

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
6
5
.
I
.
 
-
 



• con  determinazione  n.  10  del  20  gennaio  2022  è  stato  attivato  il  comando  della
dipendente  in  oggetto  presso  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  –  Corte  di
giustizia tributaria di  secondo grado dell’Emilia-Romagna dal 1 febbraio 2022 e,  con
successivi  atti,  sino al  31  luglio  2024,  per  il  tempo necessario  all’espletamento  della
procedura  finalizzata  al  passaggio  definitivo  della  dipendente  nel  ruolo  unico  del
Ministero dell’Economia e delle Finanze (det. 294/2023);

• il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  con  nota  di  cui  al  nostro  prot.
02/07/2024.0007261.E. ha comunicato che la dipendente in oggetto verrà immessa in
servizio presso il Dipartimento della Giustizia Tributaria, Corte di Giustizia tributaria di
secondo grado dell’Emilia-Romagna, il 15 luglio 2024, in esito alla procedura di mobilità
indetta dal Ministero dell’economia e delle finanze per n.  126 dipendenti,  equiparati
all’Area degli Assistenti, già Area seconda, provenienti da pubbliche amministrazioni di
cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 165/2001, in servizio in posizione di
comando,  distacco,  ovvero  in  assegnazione  temporanea  presso  gli  Uffici  centrali  e
territoriali del Ministero, per diverse famiglie professionali;

• con la medesima nota si è richiesta la notificazione del contenuto al dipendente di cui in
oggetto, nonché la trasmissione al MEF del fascicolo personale del dipendente e stati
matricolari aggiornati;

• con prot. PG.AT/2024/0000980 del 05/02/2024 l’Agenzia ha già rilasciato il nullaosta
preventivo e incondizionato per la partecipazione alla procedura di mobilità volontaria
sopra indicata;

• la dipendente è stata sentita e ha confermato la propria disponibilità al trasferimento nei
termini sopra indicati, essendo peraltro già in servizio presso il medesimo Ente;

ritenuto  pertanto  di  procedere  al  trasferimento  tra  enti,  ai  sensi  dell’art.  30  D.Lgs.  n.
165/2001,  della  dipendente  di  cui  in  oggetto  a  tempo  indeterminato,  con  profilo
professionale di Istruttore tecnico – esperto in regolazione a decorrere dal 15 luglio 2024 al
Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Giustizia Tributaria, Corte
di Giustizia tributaria di secondo grado;

ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. il  trasferimento  per  mobilità  volontaria  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.Lgs  165/2001,  a
decorrere dal 15 luglio 2024, della dipendente indicata in oggetto, Istruttore tecnico –
esperto in regolazione, a tempo pieno e indeterminato, presso gli organici del Ministero
dell’Economia  e  delle  Finanze  –  Dipartimento  della  Giustizia  Tributaria, Corte  di
Giustizia tributaria di secondo grado;

2. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

connessi e conseguenti.

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

Pag 2 di 3

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
6
5
.
I
.
 
-
 



IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Ifigenia Leone

  

Pag 3 di 3

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
6
5
.
I
.
 
-
 


